Belloni *Vitae patriarcharum Aquileiens.* in *Muratori SS.* 16, 37 *Fragm. (a)*. — *Rubeis Mon. Aquil.* 489 aus *Ca.*, unvollständig. — *Cappelletti Chiese d' Italia* 8, 150 aus *Ab-schrift von C oder D*. — *Stumpf Reg.* 1260.

Das Dictat, welches sich mit den DD. 378—381 und 397 berührt, ist mit Benützung eines von der Partei hergestellten Conceptes entstanden, für welches einzelne Worte und Wendungen aus älteren Diplomen für Aquileja (DO. I. 413, DO. II. 304, DO. III. 215) herübergenommen worden sind. Zu dem Inhalt vgl. D. 412. — Das von jüngeren Handschriften gebotene Tagesdatum in kal. maii (vgl. *Bresslau in N. Archiv* 3, 87) verdient gegenüber der übereinstimmenden Ueberlieferung von BCD keine Beachtung.

In nomine sancte et individue trinitatis. Tercius Otto Romanorum<sup>a</sup> dei gratia imperator augustus. Si ecclesias dei restaurare rectoresque earum nostro munere sublimare studuerimus, id ad statum nostri imperii nec non ad eterne vite supplementum proficere nequaquam ambigimus.<sup>b</sup> Quocirca notum sit omnibus sancte dei ecclesie nostrisque fidelibus presentibus atque futuris, Ottonem illustrissimum ducem nostrumque dilectum fidelem<sup>c</sup> nostram humiliter exorasse clemenciam, quatenus pro dei amore nostreque<sup>d</sup> anime remedio sanctam Aquilegiensem ecclesiam rectoremque illius, Iohannem<sup>e</sup> scilicet venerabilem patriarcham, nostre largitatis munere exaltare<sup>f</sup> dignaremur.<sup>g</sup> Cuius dignis petitionibus aures nostre dominationis pro more solito acomodantes sanctamque dei ecclesiam quondam Ungarorum<sup>h</sup> sevicia devastatam nunc magnas necessitates perpeti considerantes, medietatem unius castelli quod dicitur Siliganum<sup>i</sup> et medietatem unius ville que Sclavorum lingua vocatur Goriza<sup>j</sup>, nec non medietatem omnium domorum vinearum camporum pratorum pascuorum herbaticorum placitorum colectarum angariarum molendinorum aquarum aquarumque decursuum<sup>k</sup> piscacionum silvarum pabulaticorum venacionum nec non omnium rerum quas in illis predictis locis Syligano atque Goriza<sup>l</sup> vel in finibus locorum que sunt inter Ysoncium<sup>m</sup> et Wipaum<sup>n</sup> et Ortaona atque iuga Alpium, prout iuste et legaliter possumus, cum nominatis finibus predictae Aquilegiensi ecclesie atque rectori eius Iohanni<sup>o</sup> patriarche suisque successoribus per huius imperialis precepti paginam donamus atque ex nostro iure in eius ius et dominium transfundimus atque perdonamus.<sup>o</sup> Insuper eciam concedimus ac cum omni publica functione largimur eidem ecclesie eiusque rectoribus

402. [Laschitzer-Rieger] a) CD, Romanus B b) C<sup>1</sup>C<sup>3</sup>, ambimus BC<sup>2</sup>D c) CD, fidelem dilectum B d) C<sup>2</sup>C<sup>3</sup>D, nostre BC<sup>1</sup> e) Ioannem, Ioanni C<sup>1</sup>C<sup>2</sup>D f) CD, exaltare B g) Hugarorum C<sup>1</sup> h) Siliganum C<sup>1</sup> i) Goritia C<sup>2</sup>, Gorza D k) C<sup>2</sup>C<sup>3</sup>, decursium BD, decursum C<sup>1</sup> l) Isontium C, Isuncium D m) Wipaum C<sup>2</sup>, Vorpaum C<sup>2</sup>, Urpaum D

qui pro tempore fuerint omnes villas quas iam dictus patriarcha vel eius antecessores habent edificatas in comitatu Foroiuliensi post Ungarorum<sup>n</sup> nefandam devastacionem, tam in terra<sup>o</sup> de patriarchatu quam<sup>p</sup> in terra<sup>o</sup> de Concordiensi episcopatu et Sextensi abbacia seu in terra<sup>q</sup> bonorum hominum qui sine heredibus mortui sunt, sive in terra<sup>r</sup> nostro<sup>r</sup> dominio pertinenti, quasque villas nunc predictus patriarcha ad sue sedis 5 utilitatem in sua investitura tenet, cum omnibus pertinentiis suis et circa unamquamque earum per duos miliarios ex omni parte adiacenciis, eo videlicet<sup>a</sup> ordine ut nullus dux comes nullaque regni nostri persona in eisdem villis placitare fotrum colectas angarias exigere aliquamve potestatem exercere presumat preter eum qui Aquilegiensis ecclesie gubernacula regere videbitur.<sup>1</sup> Preterea sepe dicte ecclesie lar- 10 gimur eciam omne illud herbaticum quod puplice rei exactores a famulis vel a liberis in terra<sup>q</sup> predictae ecclesie habitantibus sive ~~scusatis de montanis in herbam<sup>t</sup> venientibus~~ per Ficariam et Petram fictam nec non per ~~clusam de Avencione<sup>v</sup> vel ubicumque~~ transientibus exigere solebant, nullam nostro iuri partem inde reservantes, sed volumus atque firmiter iubemus ut predictus patriarcha Iohannes<sup>r</sup> suique successores 15 omnia que superius scripta sunt perpetuis temporibus ad sue sedis utilitatem teneat omniumque hominum contradictione remota possideat.<sup>1</sup> Si quis autem huius nostri imperialis precepti donacionem inquietare vel infringere temptaverit, sciat se compositurum auri optimi libras mille, medietatem camere nostre et medietatem predictae sedi eiusque rectoribus. Quod ut verius credatur diligentiusque ab omnibus obser- 20 vetur, manu propria corroborantes sigillo nostro atque bulla subter iussimus bullari atque insigniri.

Signum domni Ottonis serenissimi (M.) et invictissimi cesaris.

Heribertus<sup>w</sup> cancellarius in vice Petri Cumani episcopi et archicancellarii recognovit.